[image: Вешкаймский р-н (герб) 1]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]28 ноября 2024 г.                                                                                                № 954

р.п. Вешкайма
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района» на 2025-2030 годы

[bookmark: sub_1]В целях устойчивого развития жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Вешкаймский район»», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Вешкаймский район»,  Администрация муниципального образования «Вешкаймский район»
 п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: sub_2]1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района на 2025-2030 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Степанова А.Г.

Глава администрации
муниципального образования

2

«Вешкаймский район»                                                                             Т.Н. Стельмах

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

      от ________________ № ________

Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Вешкаймскаймское городское поселение» Вешкаймского района на 2025-2030 годы

р.п.Вешкайма
Стратегические приоритеты
муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района

1. Оценка текущего состояния сферы развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района.

1.1. В сфере развития жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района осуществляются мероприятия, направленные:
1) на строительство, реконструкцию и ремонт объектов
коммунальной инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение,)
1.2. По итогам 2024 года в сфере развития жилищно-коммунального
хозяйства и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района отмечается:
1) увеличение доли населения, в расчете на м2 жилой площади, обеспеченного централизованным водоснабжением, до 100 процентов;
1.3. Основными проблемами в сфере жилищно-коммунального хозяйства
являются:
1) высокий износ водопроводных и канализационных сетей, насосных
станций, очистных сооружений;
2) недостаток квалифицированных специалистов;
1.4. Причинами возникновения указанных проблем являются:
1) недостаток бюджетных средств;
2) низкий уровень инновационной активности хозяйствующих субъектов;
Необходимость решения вышеизложенных проблем программным методом объясняется следующими факторами:
муниципальной значимостью проблем;
межотраслевой направленностью и потребностью увязки мероприятий
с текущими и перспективными задачами развития других секторов экономики;
учётом экономических, производственных, социальных и других факторов, так как решение проблем в жилищно-коммунальном комплексе тесно
связано практически со всеми сферами жизнедеятельности населения Ульяновской области;

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района

Основными приоритетами социально-экономического развития в сфере реализации муниципальной программы являются:
- обеспечение жителей бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (водоснабжения, водоотведения):
Стратегической целью муниципальной программы является внедрение механизмов проведения реконструкций, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

3. Сведения о взаимосвязи государственной программы
с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями
соответствующей государственной программы Российской Федерации

Муниципальная программа связана с Государственной программой Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» утвержденной Постановление Правительства Ульяновской области от 30 ноября 2023г. №32/632-П.

4. Описание задач в сфере развития коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании "Вешкаймское городское поселение" Вешкаймского района и способы их эффективного решения

4.1. Задачами в сфере жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района являются:
1) Снижение уровня общего износа основных фондов;
2) улучшение качества и безопасности предоставляемых коммунальных услуг.
4.2 Решениями задач являются:
1) снижение потерь при эксплуатации централизованных систем водоснабжения.

Паспорт программы

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы администрации

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности, администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Не предусмотрен

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	Обеспечение жителей бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (водоснабжения), поэтапное восстановление ветхих инженерных сетей и других объектов жилищно-коммунального хозяйства, сокращение ежегодных потерь воды в системе водоснабжения.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения
	Общий объем финансирования за счёт средств бюджета муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» составляет - 7911,36тыс. рублей, в том числе:
в 2025 году 3700,0 тыс. рублей;
в 2026 году 2170,0 тыс. рублей;
в 2027 году 2041,36 тыс. рублей;
в 2028 году 0,00 тыс. рублей;
в 2029 году 0,00 тыс. рублей;
в 2030 году 0,00 тыс. рублей;
Объём финансирования, предусмотренный за счёт бюджетных средств будет уточняться с учётом возможностей на очередной финансовый год.

	Связь с национальными целями
развития Российской
Федерации/региональными проектами/государственной программой Ульяновской области
	Государственная программа Ульяновской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергетической эффективности в Ульяновской области» утвержденная Постановлением Правительства Ульяновской области от 30 ноября 2023г. №32/632-П

_____________

7

Приложение №1
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения значения показателя  (поОКЕИ)
	Признак возрастания/ убывания значений показателей
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достиже-ние значе-ний пока-зателей
	Связь с показателями
	Информационная система

	Значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Увеличение доли населения, обеспеченного качественным и бесперебойным водоснабжением
	%
	↑
	93
	2024
	94
	95
	96

	97
	98
	99
	Решение Совета депутатов
муниципального образования
«Вешкаймский район»
От 13.08.2021 № 34/340
Стратегия
социально-экономического развития
муниципального образования
«Вешкаймский район»
на период до 2030 года

	Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймскийрайон»
	-
	АЦК «Планирование»

Приложение №2
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
муниципальной программы  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района

	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы коммунальной инфраструктуры»

	Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
	Срок реализации проекта
2025-2030 годы

	1.1.
	Задача «Улучшение систем коммунальной инфраструктуры»
	Снижение незапланированных издержек на осуществление АВР, Увеличение срока эксплуатации объектов водоснабжения, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг населению.
	Увеличение доли населения, обеспеченного качественным и бесперебойным водоснабжением

Приложение №3
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятий
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового  обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объём финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

всего

2025

2026

2027

2028

2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение»

	Управление ТЭР, ЖКХ и  дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
	ВСЕГО, в том числе:
	5100161070
	7911,36
	3700,0
	2170,0
	2041,36
	0.00
	0.00
	0.00

	Средства бюджета муниципального образования «Вешкаймское городское поселение»
	5100161070
	7911,36
	3700,0
	2170,0
	2041,36
	0.00
	0.00
	0.00

	1.
	Комплексы
процессных мероприятий
	Управление ТЭР, ЖКХ и  дорожной деятельности, администрации муниципального образования «Вешкаймский район район»
	ВСЕГО, в том числе:
	5100161070
	7911,36
	3700,0
	2170,0
	2041,36
	0.00
	0.00
	0.00

	Средства бюджета муниципального образования «Вешкаймское городское поселение»
	5100161070
	7911,36
	3700,0
	2170,0
	2041,36
	0.00
	0.00
	0.00

Приложение №4
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ
значений показателей муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры образовании «Вешкаймское городское поселение»  Вешкаймского района в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Плановые значения показателя по кварталам
	По состоянию на последнее число 2025 года

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Обеспечение комфортной и безопасной среды для жизни населения на территории поселения

	1.
	Увеличение доли населения, обеспеченного качественным и бесперебойным водоснабжением
	↑
	%
	90
	90
	91
	91
	91

Приложение №5
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие системы коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района

1.Общее положение
	Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы
	Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

	Соисполнители (участники) структурного элемента
	Не предусмотрен

2.Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	 № п/п
	Наименование показателя/задачи
	Признак возрастания (убывания, динамика) значения показателя
	Единица измерения значения показателя  (поОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Наименование исполнителя (соисполнителя) муниципаль-ной программы, ответствен-ного за достижение значений показателя

	Значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры»

	1
	Доля обслуженных инженерных сетей,  запланированная на год
	↑
	%
	100
	2024
	100
	100
	100
	100

	100
	100
	Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	N п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Плановые значения показателя по кварталам
	По состоянию на последнее число 2025 года

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Год реализации 2025

	«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры»

	1.1.
	Доля обслуженных сетей водоснабжения, запланированная на год
	↑
	%
	х
	х
	х
	х
	100%

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	N п/п
	Наименование мероприятия (результата)/задачи
	Тип мероприятия (результата)
	Код целевой статьи расходов
	Единица измерения значения мероприятия (результата) (по ОКЕИ)
	Базовое значение мероприятия (результата)
	Значение показателя по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.1
	Техническое обслуживание объектов сетей водоснабжения и водоотведения

	Оказание услуг (выполнение работ)

	%
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	100
	100

5.Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование комплекса про-цессных меро-приятий, на-правления рас-ходов
	Ответственные исполнители мероприятий
	Источник финансового  обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объём финансового обеспечения реализации комплекса мероприятий, направление расходов по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Комплекс
процессных мероприятий «Развитие системы коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Вешкаймское городское поселение» Вешкаймского района

	Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
	ВСЕГО, в том числе:
	5100161070
	7911,36
	3700,0
	2170,0
	2041,36
	0.00
	0.00
	0.00

	Средства бюджета муниципального образования «Вешкаймское городское поселение»
	5100161070
	7911,36
	3700,0
	2170,0
	2041,36
	0.00
	0.00
	0.00

	1
	Комплекс
процессных мероприятий «Развитие систем коммунальной инфраструктуры»
	Управление ТЭР, ЖКХ, дорожной деятельности и администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
	ВСЕГО, в том числе:

	4911.36
	2200.0
	1170.0
	1541.36
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального образования «Вешкаймское городское поселение»
	5100161070
	4911.36
	2200.0
	1170.0
	1541.36
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Комплекс
процессных мероприятий
«Стабилизация жилищно-коммунального хозяйства»
	Управление ТЭР, ЖКХ, дорожной деятельности и администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
	ВСЕГО, в том числе
	5000008001
	3000,0
	1500.0
	1000.0
	500,0
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального образования «Вешкаймское городское поселение»
	5000008001
	3000,0
	1500.0
	1000.0
	500,0
	0,00
	0,00
	0,00

6. План реализации комплекса процессных мероприятий
	N п/п
	Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки <6>
	Ответственный исполнитель (фамилия, имя, отчество (последнее - в случае его наличия), наименование должности)
	Документ <7>
	Информационная система (источник данных) <8>

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Модернизация систем коммунальной инфраструктуры

	1.
	Техническое обслуживание объектов сетей водоснабжения и водоотведения

	1.1.
	Заключение договора со специализированной организацией проведение работ по обслуживанию сетей водоснабжения и водоотведения
	10.02.2024
	Сыроежко И.Ю..-
начальник управления ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»
	Договор
	ГИИС «Электронный бюджет»

	1.2.
	Оплата по договорам
	20.10.2024

	Платёжные поручения
	ГИИС «Электронный бюджет»

	1.3
	Подписание актов выполненных работ
	20.11.2025

	Акты выполненных работ
	ГИИС «Электронный бюджет»

7.Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателей
	Единица измерения значения показателя  (по ОКЕИ)
	Формула расчета значения показателя
	Источник исходных данных
	Ответственный за расчёт значения показателя

	1.
	Доля обслуженных инженерных сетей,  запланированная на год
	↑
	%
	Д/Д1х100, где:
Д – обслужено инженерных сетей в отчетном году
Д1 –запланированные на год к   обслуживанию сети
	Отчет
	Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	N п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения мероприятия (результата)
	Единица измерения значения мероприятия (результата) (по ОКЕИ)
	Формула расчёта значения мероприятия (результата)
	Источник исходных данных
	Ответственный за расчёт значения мероприятия (результата)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обслужены  объекты  сетей водоснабжения и водоотведения
	↑
	м/п
	Прямой подсчёт
	ГИИС «Электронный бюджет»
	Управление ТЭР, ЖКХ и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

image1.png